

**MASTER OF ARTS  
(POLITICAL SCIENCE)**

**Term-End Examination**

**06341**

**December, 2015**

**MPSE-001 : INDIA AND THE WORLD**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

---

**Note :** *Attempt five questions in all, selecting at least two questions from each section. Answer each question in about 400 words. All questions carry equal marks.*

---

**SECTION I**

1. Discuss the perspectives of Interdependence and 'Complex' Interdependence in studying India's foreign policy. 10
2. Write an essay on how recent international trends have affected India's foreign policy. 10
3. Examine the role of the Prime Minister's Office (PMO) in the conduct of Indian foreign policy. 10
4. Delineate the major developments in India's foreign policy during the NDA regime. 10
5. Write a note on the economic cooperation between India and the European Union. 10

## SECTION II

6. Write short notes on the following in about 200 words each : 10
- (a) Indo-Japan relations
  - (b) South Asian regional state system
7. What is BIMSTEC ? Explain. 10
8. Write short notes on the following in about 200 words each : 10
- (a) Cooperation between India and Central Asia
  - (b) Defence cooperation between India and South Africa
9. Write an essay on international terrorism. 10
10. Write short notes on the following in about 200 words each : 10
- (a) Impact of MNCs on host nations
  - (b) International Bill of Rights
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम  
(राजनीति शास्त्र)  
सत्रांत परीक्षा  
दिसम्बर, 2015

एम.पी.एस.ई.-001 : भारत और विश्व

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : कुल पाँच प्रश्न कीजिए, प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड I

1. परस्पर-निर्भरता और 'जटिल' परस्पर-निर्भरता के परिप्रेक्ष्यों की चर्चा भारत की विदेश नीति के अध्ययन के संदर्भ में कीजिए। 10
2. भारत की विदेश नीति को हाल ही की अंतर्राष्ट्रीय प्रवृत्तियों ने जिस प्रकार प्रभावित किया है, उस पर एक निबंध लिखिए। 10
3. भारतीय विदेश नीति के कार्यकलाप में प्रधान मंत्री कार्यालय (पी.एम.ओ.) की भूमिका का परीक्षण कीजिए। 10
4. एन.डी.ए. (NDA) शासन में भारत की विदेश नीति सम्बन्धी प्रमुख घटनाओं को रेखांकित कीजिए। 10
5. भारत और यूरोपियन यूनियन (यूरोपीय संघ) के मध्य आर्थिक सहयोग पर एक लेख लिखिए। 10

## खण्ड II

6. निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10
- (क) भारत-जापान सम्बन्ध
- (ख) दक्षिण एशियाई क्षेत्रीय राज्य व्यवस्था
7. BIMSTEC क्या है ? व्याख्या कीजिए । 10
8. निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10
- (क) भारत और मध्य एशिया के मध्य सहयोग
- (ख) भारत और दक्षिण अफ्रीका के मध्य रक्षा सहयोग
9. अंतर्राष्ट्रीय आतंकवाद पर एक निबंध लिखिए । 10
10. निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10
- (क) आतिथेयी (होस्ट) राष्ट्रों पर बहुराष्ट्रीय निगमों का प्रभाव
- (ख) अधिकारों का अंतर्राष्ट्रीय बिल